Ho accennato queste cose per far conoscere che questo istituto si è sempre prestato e si presta al pubblico bene ed oggidì in Torino montano a più mi[g]liaja i ragazzi delle scuole diurne, serali e domenicali i quali hanno il pane della moralità e della scienza.

35 Ora le fo umile preghiera di continuarmi quel sussidio non per la rilevanza della somma, sibbene affinché non appaja che un istituto nato, cresciuto, consolidato dalla carità e dalla benevolenza dei Torinesi | abbia ora pubblicamente demeritato. f.2v

40 Qualora poi non si giudicasse di continuare tale sussidio, le farei rispettosa ma calda preghiera di volermene almeno accennare la cagione per sola mia norma e per soddisfazione dei miei collaboratori.

Appoggiato alla rettitudine dello scopo che è beneficare la classe più bisognosa della civile società, e pieno di fiducia nella personale di Lei onestà e benevolenza, prego Dio che le conceda vita felice mentre ho l'alto onore di potermi
45 professare

Di V. S. B.

[Sac. Gio. Bosco]

3 Nella settimana testé decorsa *emend sl ex* Sul principio della corrente 4 *esigere corr ex* esigere
post esigere *del* una parte di fr. 300 *add mrg sin* io *add sl* 5 istituto *emend sl ex* casa 5 detto...
Sales *add mrg sin* . Ma *corr ex* , ma con *emend sl ex* quale non fu la 6 ebbi in *emend sl ex* quando
mi fu quella somma *emend sl ex* mi 7 pregandolo *corr ex* per pregarlo *darbene corr ex* dirmene
8 assai *add sl* sapeva *emend mrg sin ex* poteva 9 era in grado di appagarmi *emend sl ex* ... il fatto e
darne le ragioni 9-10 V. S. B. *emend sl ex* Lei ascoltare *corr ex* ascoltarmi 10-11 di questo sus-
sidio *add mrg sin* 11 avevamo *emend sl ex* abbiamo aperte le dominicali *add sl* 12-13 egli stesso
add mrg sin 13 *post* stesso *del* farci prove inviò *emend sl ex* mandò osservare ogni cosa e *emend*
sl ex visitare 14 *ante* Duprè *del* Giuseppe *ante* Roppolo *del* Pietro *post* Roppolo *del* ne erano i
membri 15 mostrarono *corr sl ex* furono 17 *ante* gradimento *del* massimo che *emend sl ex* che
larg 18 segnando *emend ex* fissando 20 *ante* 1878 *del* a tutto *ante* Ella *del* Io credo cose *trsp*
post nostre ha *add sl* *post* ha *del* tuttora 22 costantemente *add sl* consiste nel somministrare *add*
mrg sin 22-23 *ante* l'istruzione *del* è tuttora istruire ai poveri figli del popolo *emend sl ex* popolare
23 educandoli *corr ex* educare al lavoro ed *add sl* moralità *emend sl ex* lavoro dando anche *emend*
sl ex e 24 ricovero *corr ex* ricoverare *post* poveri *del* ed abbandonati fanciulli 25 Il *corr ex* I Si-
gnori *del* *post* Municipio *del* hanno applaudì *corr ex* applaudito incoraggiò *corr ex* incoraggiato
26 i sindaci *corr sl ex* il sindaco ci... ed *add mrg inf* inviarono *add sl* ragazzi *emend ex* poveri
emend ex un raccomandato 27 per essere *emend sl ex* che furono *post* ospizio *del* di mentovato
emend ex detto *emend sl ex* nota sotto al nome di Oratorio 28 fanciulli *emend ex* giov 30 eziandio
presentemente *corr ex* al presente *emend sl ex* tuttora in questa 32 e si presta al *emend sl ex* pel bene
bene ed oggidì in Torino montano *emend sl ex* ed anche al presente si annoverano *post* mi[g]liaja *del*
che 33 ragazzi delle *emend sl ex* poveri fanciulli che tro 33 i quali *add mrg sin* 34 *post* scienza *del*
nella città di Torino 35-36 non... affinché *add mrg inf* 35 *post* non *del* tanto *ante* non *del* poiché
36 appaja *emend sl ex* si giudichi 37-38 dalla *emend ex* per la abbia *emend sl ex* sembra avere
corr ex abbia 38 demeritato *trsp ante* pubblicamente 39 si *emend ex* fosse tale *emend ex* quel
40 almeno accennare *add sl* 42-43 Appoggiato.... pieno *add mrg inf* 43 *ante* personale *del* nota e
da me sperimentata sua di Lei *add sl*